
 
АРТИНСКАЯ РАЙОННАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

01 февраля 2022 г.                                                     №2/10  
пгт. Арти 

 

О реализации Перечня мероприятий по обучению организаторов 

выборов и иных участников избирательного процесса, повышению 

правовой культуры избирателей на территории  

 Артинского городского округа на 2021 год 

 

Заслушав информацию председателя Комиссии Щаповой Н.Н. о  

реализации Перечня мероприятий по обучению организаторов выборов и 

иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры 

избирателей на территории Артинского городского округа на 2021 год, 

утвержденного решением Артинской районной территориальной 

избирательной комиссии от 26 февраля 2021 года № 02/04, Артинская 

районная территориальная избирательная комиссия  р е ш и л а: 

1.   Информацию о реализации Перечня мероприятий по обучению 

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, 

повышению правовой культуры избирателей на территории Артинского 

городского округа на 2021 год принять к сведению (прилагается).  

2. Разместить настоящее решение на сайте Артинской районной 

территориальной избирательной комиссии. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Артинской районной территориальной избирательной 

комиссии Щапову Н.Н. 

Председатель  

Артинской районной  территориальной 

избирательной комиссии 

 

 

 

     Н.Н. Щапова 

Секретарь 

Артинской районной территориальной 

избирательной комиссии 

  
         

        М.А.Разумкова 



 

Приложение к решению  

Артинской районной  

территориальной избирательной 

 комиссии от 01.02.2022 г № 02/10 

 

Информация о реализации Перечня мероприятий по обучению 

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, 

повышению правовой культуры избирателей на территории Артинского 

городского округа на 2021 год 

 

Перечня мероприятий по обучению организаторов выборов и иных 

участников избирательного процесса, повышению правовой культуры 

избирателей на территории Артинского городского округа на 2021 год 

утвержден решением Артинской районной территориальной избирательной 

комиссии от 26.02.2021 г № 02/04.   

Основой для разработки Перечня мероприятий стали следующие 

нормативно-правовые акты: 

- подпункт «в» пункта 9 статьи 26, статья 45 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации» № 67-ФЗ от 12 июня 2002 года; 

 -подпункт 3 пункта 1 статьи 25, статья 60 Избирательного кодекса 

Свердловской области;  

-постановление Избирательной комиссии Свердловской области от 

12.02.2020 № 4/30 «Об утверждении Комплекса мер по обучению 

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, 

повышению правовой культуры избирателей в Свердловской области на 2020 

- 2022 годы»; 

- постановление Избирательной комиссии Свердловской области от 27 

января 2021 года 3/10 «Об утверждении Перечня мероприятий по обучению 

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, 

повышению правовой культуры избирателей в Свердловской области на 2021 

год»;  

-решение Артинской районной территориальной избирательной 

комиссии от 02 марта 2020 года № 5/16 «Об утверждении Комплекса мер по 



обучению организаторов выборов и иных участников избирательного 

процесса, повышению правовой культуры избирателей на территории 

Артинского городского округа на 2020 - 2022 годы»; 

 -решение Артинской районной территориальной избирательной комиссии 

от 26 февраля 2021 года № 02/05 «Об утверждении тематического плана 

обучения участковых избирательных комиссий, сформированных на 

территории Артинского городского округа, и резерва составов участковых 

избирательных комиссий на 2021 год». 

В Перечне мероприятий на 2021 год в качестве приоритетных были 

выделены следующие направления деятельности:  

    - организационно-методическое обеспечение реализации Комплекса мер 

по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного 

процесса, повышению правовой культуры избирателей;  

- обучение и повышение профессиональной квалификации организаторов 

и других участников избирательного процесса; 

    - повышение правовой культуры избирателей, в том числе молодых и 

будущих избирателей; 

 - информационно-разъяснительная деятельность, взаимодействие со 

средствами массовой информации; 

-  издательская деятельность и деятельность по формированию 

электронных ресурсов. 

Главной задачей для избирательных комиссий в 2021 году стала 

организация и проведение выборов депутатов Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва, выборы 

депутатов Законодательного Собрания Свердловской области 17-19 сентября 

2021 года, выборы депутатов Думы Артинского городского округа. При 

организации избирательных кампаний использовались новации 

избирательного законодательства в части организации многодневного 

голосования, избирательными комиссиями соблюдались ограничения, 

связанные с профилактикой распространения коронавирусной инфекции, что 

отражалось на содержании и формах проведения мероприятий. 



Реализация мероприятий, включенных в Перечень, осуществлялась в 

рамках совместной деятельности Артинской районной территориальной 

избирательной комиссии, Администрации Артинского городского округа, 

Управления образования Администрации Артинского городского округа, 

Управления культуры, спорта, туризма и молодежной политики 

Администрации Артинского городского округа, Централизованной 

библиотечной системы, Артинской районной территориальной  молодежной 

избирательной комиссии.  

 

1. Организационно-методическое обеспечение реализации Комплекса 

мер по обучению организаторов выборов и иных участников 

избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей. 

 

В целях организационно-методического обеспечения реализации 

Комплекса мер в 2021 году Артинской районной территориальной 

избирательной комиссией был разработан Перечень мероприятий по 

обучению организаторов выборов и иных участников избирательного 

процесса, повышению правовой культуры избирателей на территории 

Артинского городского округа на 2021 год». 

 Кроме того, с целью организации процесса обучения в рамках 

утвержденного Учебно-тематического плана ежеквартально принимались 

планы обучения и повышения квалификации организаторов выборов и 

резерва составов участковых избирательных комиссий. 

 

2. Обучение и повышение профессиональной квалификации 

организаторов и других участников избирательного процесса 

Повышение квалификации организаторов выборов и обучение других 

участников избирательного процесса в 2021 году проводилось с учетом 

эпидемиологической ситуации, связанной с распространением 

коронавирусной инфекции. В связи с чем, при организации обучения 

применялись следующие формы: дистанционное обучение в режиме ВКС, 

самообразование. Традиционные формы обучения (очные семинары и 

совещания) применялись с учетом ограничений по количеству участников и 



только для обучения руководящего состава УИК. 

Темы обучающих семинаров в основном касались вопросов подготовки 

и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации восьмого созыва, выборы депутатов 

Законодательного Собрания Свердловской области 17-19 сентября 2021 года. 

За отчетный период проведено 36 учебных занятий (54 учебных часа), 

из них 48 часов практических групповых занятий.  

При обучении членов участковых избирательных комиссий 

использовались нормативно-правовые акты и методические материалы, 

разработанные ЦИК России, Избирательной комиссии Свердловской 

области. Все методические материалы были адаптированы с учетом 

специфики территории, особое внимание уделялось новациям: 

- организации многодневного голосования; 

- применению сейф-пакетов и обеспечению сохранности избирательной 

документации в условиях многодневного голосования; 

- организации работы УИК с учетом профилактики рисков, связанных с 

распространением коронавирусной инфекции; 

- организации голосования вне помещения для голосования в условиях 

многодневного голосования; 

-  использованию интерактивного Рабочего блокнота УИК и т.д. 

Всего за 2021 год обучено 268 членов участковых избирательных 

комиссий с правом решающего голоса (100% от общего числа) и 8 человек 

(13% от общего числа), зачисленных в резерв составов участковых 

избирательных комиссий. По результатам обучения все слушатели 

семинаров прошли тестирование по материалам РЦОИТ. 

В 2021 году Артинской районной ТИК в связи с исчерпанием резерва 

был организован сбор предложений для дополнительного зачисления в 

резерв составов участковых избирательных комиссий. Предложения 

представили политические партии, в том числе: СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ 

— 8 кандидатур, ЛДПР — 1 кандидатуру, КПРФ — 1 кандидатуру, ЕДИНАЯ 

РОССИЯ — 5 кандидатур, Политическая партия «Зеленые»  1 кандидатура, 2 

кандидатуры от Общественной организации «Защитники Отечества»,  1 



кандидатура от Патриотов России, 2 кандидатуры от Партии пенсионеров за 

справедливость, от собрания избирателей по месту работы, жительства  —  

46 кандидатуры. За прошедший год в резерв участковых избирательных 

комиссий было зачислено 67 граждан, назначено в составы УИК из резерва 

33 гражданина, все они прошли обучение в 2020 - 2021 годах. 

По состоянию на 31 декабря 2021 года в резерве составов участковых 

избирательных комиссий, сформированных на территории Артинского 

района состояло 181 человек.  

 

3. Повышение правовой культуры избирателей, 

в том числе молодых и будущих избирателей 

 

В 2021 году мероприятия по повышению правовой культуры 

избирателей, в том числе будущих избирателей проводились с учетом 

ограничений, направленных на профилактику распространения 

коронавирусной инфекции.  

В феврале-марте в образовательных учреждениях Артинского 

городского округа были проведены торжественные линейки, классные часы, 

круглые столы посвященные Дню молодого избирателя с приглашением 

членов участковых избирательных комиссий. На базе МБУ «Центр культуры 

досуга и народного творчества Артинского городского округа» были 

проведены игры «Политикум». "Политикум" - это интеллектуальное 

соревнование в современном интерактивном формате о политике, выборах, 

политических лидерах. В соответствии с положением для участия в игре 

«Политикум» формировались команды, в состав которых вошли молодые 

избиратели в возрасте от 14 до 35 лет.  

26-28 февраля 2021 года в режиме онлайн на платформе миксо.рф 

состоялось трехдневное голосование на выборах депутатов Молодежного 

парламента Свердловской области. Артинской районной территориальной 

избирательной комиссией было организовано  информационно-методическое 

сопровождение молодых избирателей и кандидата, представляющего 

Артинский городской округ.  



По Красноуфимскому двухмандатному избирательному округу (в 

состав которого вошли: город Красноуфимск, Ачитский, Артинский, 

Шалинский, Красноуфимский и часть Нижнесергинского районов) в 

голосовании приняли участие 48,17% избирателей в возрасте от 14 до 30 лет 

По итогам голосования наибольшее число голосов избирателей получили 

кандидаты: Патракова Мария (16 лет, ученица 10 класса Криулинской СОШ 

Красноуфимского района) и Арманшина Алина (18 лет, ученица 11 класса 

школы № 2 ГО Красноуфимск).  

В связи с ограничениями, связными с распространением 

коронавирусной инфекции, массовые мероприятия, запланированные в 

оздоровительных лагерях и образовательных организациях, посвященные 

государственным праздникам и памятным датам: «Дню защиты детей», 

«Дню России», «Дню Государственного флага России», «Месячнику 

пожилого человека», «Дню народного Единства» проводились сотрудниками 

организаций по методическим материалам, подготовленным Артинской 

районной территориальной избирательной комиссией. 

Традиционно Западным межтерриториальным центром повышения 

правовой культы ко Дню Конституции Российской Федерации была 

проведена межтерриториальная интернет-викторина «Грамотей - 2021».  В 

2021 году площадкой для интернет-викторины стала социальная сеть 

«ВКонтакте», что позволило расширить круг участников. В викторине 

приняли участие  1920 человек, из них 483 жителя Артинского района. 

В образовательных учреждениях ко Дню Конституции были проведены  

торжественные линейки и классные  часы. В части образовательных 

учреждений к проведению мероприятий привлекались члены участковых 

избирательных комиссий. 

Кроме муниципальных мероприятий, Комиссия принимала активное 

участие в подготовке и проведении мероприятий Центральной 

избирательной комиссии и Избирательной комиссии Свердловской области. 

Проведена работа по подбору и подготовке  участников: 

–  регионального этапа Всероссийской олимпиады школьников по 

вопросам избирательного права и избирательного процесса «Софиум». В 



2021 году олимпиаде приняли участие 2 школьника Артинского городского 

округа (Фефелов Ярослав, МАОУ «Артинский лицей»,  Куклева Дарья,  

МАОУ «Манчажская СОШ»). 

–  флеш-мобы в социальных сетях, повышающие престиж членов 

избирательных комиссий: «Моя мама — член УИК», «Настоящий мужчина 

работает в УИК».  

- опросы среди членов избирательных комиссий, которые проводились 

в феврале и декабре 2021 года.  

 

4. Информационно-разъяснительная деятельность, издательская 

деятельность и деятельность по формированию электронных ресурсов 

 

В 2021 году информирование осуществлялось по следующим 

направлениям: освещение деятельности Артинской районной ТИК, УИК в 

период подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва, депутатов 

Законодательного Собрания Свердловской области и депутатов Думы 

Артинского городского округа, информирование о проведенных Комиссией 

мероприятиях,  разъяснение новаций и изменений в избирательном 

законодательстве. Для организации информационно-разъяснительной работы 

Артинской районной ТИК активно использовались возможности 

муниципальной газеты «Артинские вести», радиостанции «Арти FM», сети 

Интернет, ресурсы социальных сетей.  В социальных сетях «ВКонтакте» на 

странице «Артинская районная ТИК», «Одноклассники» на странице 

«Артинская районная ТИК» размещено по 48 информационных материалов о 

деятельности избирательных комиссий.   

На странице комиссии, размещенной на сайте Избирательной комиссии 

Свердловской области в актуальном состоянии поддерживаются решения 

территориальной избирательной комиссии, новостная лента с информацией о 

проводимых мероприятиях. На сайте за отчетный период размещено 39 

материалов. 


